
 

Assunzioni ai sensi degli artt. 1 e 18 della Legge 68/99 da assegnare a Istituti/Strutture del CNR  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 dicembre 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 155/2016 – Verb. 315 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025035; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68; 

VISTO l’art.7, comma 6 della Legge n. 125 del 30 ottobre 2013, a mente del quale “per i 
lavoratori delle categorie protette di cui all’art. 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68, assunti a tempo 
determinato (…) si applica l’art. 5, commi 4 quater e 4 sexies del decreto legislativo 6 settembre 
2001, n. 368 e successive modificazioni, nei limiti della quota d’obbligo”; 

CONSIDERATO che il richiamato art. 5 del decreto legislativo n. 368/2001 prevede che i 
lavoratori assunti a tempo determinato, i quali abbiano svolto più di 6 mesi di attività, possono 
essere assunti a tempo indeterminato, presso la stessa amministrazione, con diritto di precedenza e 
che tale diritto di precedenza può essere esercitato a condizione che il lavoratore manifesti in tal 
senso la propria volontà al datore di lavoro entro il termine di sei mesi dalla cessazione del rapporto 
a termine; 

VISTO il comma 2 dell’art.1 della legge n. 407 del 23 novembre 1998 a mente del quale “I soggetti 
di cui all’art. 1 della Legge 20 ottobre 1990, n. 302, come modificato dal comma 1 del presente 
articolo (...) godono del diritto al collocamento obbligatorio di cui alle vigenti disposizioni 
legislative, con precedenza rispetto ad ogni altra categoria e con preferenza a parità di titoli. Per i 
soggetti di cui al presente comma, le riserve dei posti devono essere previste per l’assunzione ad 
ogni livello e qualifica e sono estese anche a coloro che svolgono già un’attività lavorativa”; 



 

 2. 

VISTO l’art. 3, comma 123 della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 che recita “ Le disposizioni 
relative al diritto al collocamento obbligatorio di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 23 
novembre 1998, n. 407, e successive modificazioni, sono estese agli orfani o, in alternativa, al 
coniuge superstite di coloro che siano morti per fatto di lavoro, ovvero siano deceduti a causa 
dell'aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato luogo a trattamento di rendita da 
infortunio sul lavoro”.  
VISTE le richieste di assunzione in ruolo ai sensi del richiamato art. 7, comma 6, Legge 
n. 125/2013, avanzate da alcuni dipendenti, titolari di contratto a tempo determinato appartenenti 
alle categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999; 

CONSIDERATO che sono pervenute richieste di assunzione per chiamata diretta ai sensi della 
Legge 407/1998 e s.m.i. “categorie protette-vittime del dovere”, per varie provincie; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane Reg. n. 308 del 2 dicembre 2016 trasmessa con nota del Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0080594 del 5 dicembre 2016; 

VISTA la rettifica alla relazione sopra citata predisposta dall’Ufficio Concorsi e Borse di Studio 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane Reg. n. 313 del 5 dicembre 2016 trasmessa 
con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0080594 del 6 dicembre 2016; 

VISTA l’integrazione alla relazione sopra citata predisposta dall’Ufficio Concorsi e Borse di Studio 
della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane Reg. n. 313 del 5 dicembre 2016 trasmessa 
con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 00812284 del 6 dicembre 2016; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 7 dicembre 2016 con 
verbale n. 1535; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare la percentuale di assunzioni obbligatorie di cui alla 
Legge n. 68/1999; 

 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare per ciascuna provincia interessata, come indicato nell’allegato A) che costituisce 
parte integrante della presente delibera: 

a) l’assunzione di n. 28 idonei per scorrimenti di graduatorie vigenti richiesti dalle strutture 
CNR; 

b) l’indizione di n. 27 procedure concorsuali richieste dalle strutture CNR; 

c) l’assunzione di n. 7 unità di personale ai sensi dell’art. 7, Legge n. 125/2013; 

d) l’assunzione di n. 5 unità di personale tramite le liste speciali degli Ufficio di Collocamento; 

e) l’avvio delle procedure preordinate all’assunzione per chiamata diretta di n. 4 riservatari di 
cui all’art. 18. 

 



 

 3. 

2. di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane di porre in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari a rendere 
esecutivo quanto deliberato; 

3. la presente delibera è pubblicata telematicamente con i nominativi delle persone da assumere 
oscurati, alla luce delle determinazioni del Garante della privacy, ai sensi dell’art. 22, comma 8 del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lg. 30 giugno 2003 n. 196). 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 
 
 



 

 4. 

ALLEGATO A) 
 

PROVINCIA DI MILANO disponibili n. 4 posti di art. 1 L.68/99 
 

RICHIESTA DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013 
- …omissis… – CTER VI livello professionale contratto a tempo determinato dal 5/1/2016 

presso Istituto di ricerca genetica e biomedica di Milano 
 
Istituto di biologia biotecnologia agraria (IBBA) – sede di Milano  

- (art.1 L. 68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatasi al 2° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per collaboratori di amministrazione – VII livello 
professionale di cui al bando 364.129 

 
Istituto per la dinamica dei processi ambientali (IDPA) – sede di Milano  

- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per collaboratori di amministrazione – VII livello 
professionale di cui al bando 364.129 

 
Istituto di neuroscienze (IN) – Sede di Milano  

- (art.1 L.68/99) Chiamata tramite Ufficio Collocamento Provinciale di n.1 operatore tecnico 
– VIII livello professionale 

 
PROVINCIA MONZA BRIANZA disponibile n. 2 posti di art. 1 L.68/99 
 
RICHIESTA DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013  

- …omissis… – operatore tecnico VIII livello professionale contratto a tempo determinato dal 
01/03/2016 presso Istituto di ricerca sulle acque – sede di Monza Brianza. 
 

Istituto di ricerca sulle acque (IRSA) Sede di Brugherio (MB) 
- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatosi al 4° posto (primo idoneo utile) della 

graduatoria della selezione per collaboratori di amministrazione – VII livello professionale di cui al 
bando 364.129 

 
PROVINCIA DI TRENTO disponibili n. 2 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto di biofisica (IBF) – sede di Trento 

-  (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per collaboratore di amministrazione – VII livello 
professionale del bando 364.84  

 
- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER – VI livello professionale diploma di maturità 

quinquennale ad indirizzo tecnico-scientifico – esperienza e pratica di materiali e metodi 
utili in laboratori di biofisica e biochimica 

 
 



 

 5. 

PROVINCIA DI TRIESTE disponibile n. 1 posto art.1 L.68/99  
 
Istituto di struttura della materia (ISM) –sede di Trieste  

- (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per collaboratore di amministrazione – VII livello 
professionale del bando 364.131 
 

PROVINCIA DI BOLOGNA disponibili n. 3 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto per lo studio dei materiali nanostrutturati (ISMN) sede di Bologna 

-  (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER – VI livello professionale- diploma di scuola 
media superiore quinquennale; competenze in disegno tecnico, lavorazioni meccaniche, 
circuiti/impianti elettrici per la progettazione e la realizzazione di sistemi da vuoto per 
deposizione di film sottili di sistemi organici e ibridi; comprovata capacità nella effettiva 
deposizione di film sottili di materiali molecolari per applicazioni in optoelettronica. 

 
PROVINCIA DI RAVENNA disponibile n. 1 posto art.1 L.68/99 
 
Istituto di scienza e tecnologia dei materiali ceramici (ISTEC) – Faenza (RA) 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER – VI livello professionale- diploma di istruzione 
secondaria di secondo grado, conoscenza dei sistemi operativi Windows e Linux e dei 
rispettivi principali programmi applicativi; supporto alla manutenzione di “Personal 
Computer” fissi e portatili, periferiche di stampa, server di rete o di backup con relativa 
installazione/configurazione/riparazione software and hardware vari; assistenza per servizi 
di rete: configurazione e gestione rete LAN/Dominio, gestione ed aggiornamento dei servizi 
principali attivi su router, firewall, back-up centralizzato, website, server di posta, DNS; 
supporto alla disseminazione e valorizzazione della proprietà intellettuale attraverso servizi 
“i-cloud” social network; creazione/aggiornamento siti Web. 
 

PROVINCIA DI FIRENZE disponibili n. 6 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto per lo studio degli ecosistemi (ISE) –sede di Sesto Fiorentino  

- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 2° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale del bando 364.81 - 
Posizione FI/A11  
 

Istituto per la valorizzazione del legno e delle specie arboree (IVALSA)– Sesto Fiorentino  
- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER – VI livello professionale- diploma di perito 

agrario o equivalente, competenze professionali in tecniche quantitative per la risposta 
fisiologica vegetale agli stress, tecniche di biologia molecolare, isolamento e analisi di acidi 
nucleici per lo studio della genetica. Esperienza presso istituzioni di ricerca, conoscenza 
dell’informatica di base e della lingua inglese. 

 
 
 



 

 6. 

Istituto di bioscienze e biorisorse (IBBR)– Sesto Fiorentino  
- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 

della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale del bando 364.81 - 
Posizione FI/A12  

 
Istituto di fisica applicata “Nello Carrara” (IFAC) – Sesto Fiorentino  

- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale del bando 364.81 - 
Posizione FI/A11 
 

- (art. 1 L.68/99) CONCORSO per n.1 CTER VI livello professionale – diploma di scuola 
media superiore, competenze in informatica ed esperienza in linguaggi di programmazione 
(C, C++,JAVA, html, PHP), nella creazione e manutenzione di banche dati e siti web, e 
gestione reti.  

 
Istituto di chimica dei composti organometallici – (ICCOM) – Sesto Fiorentino 

- (art. 1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER. - VI livello professionale - Diploma di 
istruzione secondaria di secondo grado; esperienza nella formattazione ed editing di 
manoscritti e relazioni scientifiche utilizzando programmi di videoscrittura. Conoscenza 
elementare della lingua inglese. 

 
PROVINCIA DI PISA disponibili n. 5 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto nanoscienze (NANO) – Pisa   

- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per Collaboratori di Amministrazione – VII livello 
professionale del bando 364.134  

 
Istituto di chimica dei composti organometallici – (ICCOM) – sede di Pisa 

- (art. 1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER. - VI livello professionale - Diploma di 
istruzione secondaria di secondo grado; esperienza nella gestione di computer multiutente 
e/o clusters, conoscenza di sistema operativo Linux e conoscenza elementare della lingua 
inglese. 

 
Istituto di biologia e biotecnologia agraria (IBBA) sede di Pisa 

- (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 4à° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per Collaboratori di Amministrazione – VII livello 
professionale del bando 364.134  
 

Istituto di biofisica (IBF) – sede Pisa   
- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale – Diploma di maturità 

scientifica/classica, diploma di Istituto tecnico (settore tecnologico); competenze 
informatiche, conoscenza di linguaggi di programmazione su macchine unix/linux, 
competenze in fisica, matematica e biologia. 
 



 

 7. 

Istituto di scienze e tecnologie dell’informazione (ISTI) – Pisa   
-  (art. 1 L. 68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI Livello Professionale – diploma di scuola 

media superiore - consolidata esperienza in attività di programmazione e sviluppo software 
nei principali linguaggi di programmazione più diffusi; conoscenza di strumenti per la 
realizzazione e gestione di pagine web; conoscenza della lingua inglese. 

 
 

PROVINCIA DI ROMA disponibili n. 28 posti art.1 L. 68/99  
 

- 2 RICHIESTE DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013 (art.1) 
- …omissis… – OTP VIII livello professionale contratto a tempo determinato dal 
01/02/2012 presso Istituto di metodologia chimica di Montelibretti – (RM) 
 
- …omissis…, Ricercatore III livello professionale contratto a tempo determinato dal 
01/04/2010 presso Istituto di biologia cellulare e neurobiologia di Monterotondo – (RM) 
 

- n. 3 operatori tecnici dall’Uffcicio di collocamento (art. 1 L. 68/99)  
 
Istituto di ricerca sulle acque (IRSA) - Monterotondo (Roma)  

(art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatasi al 26° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per collaboratore di amministrazione – VII livello 
professionale di cui al bando 364.20  

 
Istituto nazionale per studi ed esperienze di architettura navale (INSEAN) - Roma  

 (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatasi al 27° posto (primi idonei utili) 
della graduatoria della selezione per collaboratore di amministrazione – VII livello 
professionale di cui al bando 364.20  

 
Istituto di storia dell’Europa Mediterranea – (ISEM) – Roma 

 (art. 1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatasi al 5° posto della graduatoria della 
selezione per CTER – VI livello professionale di cui al bando 364.21 - Area Tecnica A)  

 
DCGRU – Ufficio Trattamento Previdenziale – Sede 

(art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis… classificatosi al 6° posto della graduatoria della 
selezione per CTER– VI livello professionale di cui al bando 364.21 - Area Tecnica A), già 
dipendente del CNR con il profilo di Operatore Tecnico presso Ufficio Trattamento 
Previdenziale  

 
PROVINCIA DI NAPOLI disponibili n. 10 posti di art.1 L.68/99  
 
RICHIESTA DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013 

…omissis… – Ricercatore III livello professionale contratto a tempo determinato dal 
4/1/2013 presso Istituto per la microelettronica e microsistemi - Napoli 

 
 



 

 8. 

Istituto di biochimica delle proteine (IBP) – Napoli  
-  (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 20° posto (primo idoneo utile) 

della graduatoria della selezione per collaboratori di amministrazione – VII livello 
professionale bando 364.37 graduatoria relativa agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 
1 L.68/99 
 

Istituto di biologia agro-ambientale e forestale (IBAF) – Napoli  
- (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 21° posto (primo idoneo utile) 

della graduatoria della selezione per collaboratori di amministrazione – VII livello 
professionale bando 364.37 graduatoria relativa agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 
1 L.68/99 

 
Istituto di ricerche sulla combustione (IRC) – Napoli 

-  (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per operatore tecnico – VIII livello professionale bando 
364.36. 

 
Istituto per i sistemi agricoli e forestali del Mediterraneo (ISAFOM) Ercolano (NA) 

- (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 4° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per operatore tecnico – VIII livello professionale bando 
364.36. 

 
Istituto per la microelettronica e microsistemi (IMM) – sede di Napoli  

(art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 5° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale bando 364.35 
Posizione NA/A14 

 
Istituto di calcolo e reti ad alte prestazioni (ICAR) – sede di Napoli  

 (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 6° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale bando 364.35 
Posizione NA/A14 
 

Istituto di studi sulle società del Mediterraneo (ISSM) – Napoli  
-  (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 4° posto (primo idoneo utile) 

della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale bando 364.35 
Posizione NA/A8 già dipendente del CNR con la qualifica di Operatore tecnico di VIII 
livello 

 
Istituto Motori (IM) – Napoli  

- (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 5° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale bando 364.35 
Posizione NA/A8 

 
 
 



 

 9. 

Istituto di biostrutture e bioimmagini (IBB) – Napoli  
- (art. 1 L. 68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI Livello professionale – Diploma di perito 

informatico; esperienza in virtualizzazione, gestione delle reti in fibra ottica, 
informatizzazione dei flussi documentali, realizzazione, gestione e manutenzione dei siti 
Web, corsi on-line, videoconferenze. Sistema telefonico Cisco. Conoscenza di software in 
ambiente Linux, Osx, Windows, Database MySql,MSSql, Postgre.Sql 

 
PROVINCIA DI LECCE disponibile n. 1 posto di art.1 L.68/99 
 

- 1 RICHIESTA DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013 (art.1) 
- …omissis… – CTER VI livello professionale contratto a tempo determinato dal 
016/10/2013 presso Istituto di nanotecnologia di Lecce 

 
PROVINCIA DI BARI disponibile n. 1 posto di art.1 L.68/99 

 
- 1 RICHIESTA DI ASSUNZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 l. 125/2013 (art.1) 

- …omissis…, Ricercatore III livello professionale contratto a tempo determinato dal 
19/02/2014 presso Istituto di scienze delle produzioni alimentari – Bari 

 
PROVINCIA DI TARANTO disponibile n. 1 posto di art. 1 L. 68/99 
  
Istituto per l’ambiente marino costiero (IAMC) – sede di Taranto 

 (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 collaboratore di amministrazione di VII livello 
professionale, diploma di scuola media superiore; esperienza nella gestione 
amministrativo/contabile, preferibilmente sviluppata in enti di diritto pubblico. Buona 
capacità di utilizzo di sistemi informatici 

 
PROVINCIA DI COSENZA disponibile n. 1 posto di art.1 L.68/99 
 
Istituto per la tecnologie delle membrane (ITM) - Rende (CS)  

 (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 4° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per Collaboratore di amministrazione – VII livello 
professionale di cui al bando 364.43  

 
PROVINCIA DI POTENZA disponibili n. 2 posti di art. 1 L.68/99 
 
Istituto di Metodologie per l’analisi Ambientale (IMAA) Tito Scalo (PZ) 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 2 CTER VI livello professionale – diploma scuola media 
superiore; esperienza nell’uso di strumenti informatici avanzati per la gestione dati nel 
settore ambientale. 

 
 
 
 
 



 

 10. 

PROVINCIA DI MESSINA disponibili n. 2 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto di tecnologie avanzate per l’energia “Nicola Giordano” (ITAE) –Messina  

-  (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale – Diploma scuola media 
superiore; Conoscenze teoriche e pratiche in campo elettronico, comprovata esperienza di 
programmazione su piattaforma LabView per l’interfacciamento di strumentazione 
elettrochimica a sistemi di acquisizione dati, comprovata esperienza su diagnostica 
elettrochimica per dispositivi a celle a combustibile e di elettrolisi, con particolare 
riferimento a metodologie di impedenza complessa, voltammetria ciclica e misure di 
polarizzazione. Conoscenza della lingua inglese  

 
Istituto di scienze applicata e sistemi intelligenti “E. Caianiello” (ISASI) sede di Messina:  

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Diploma di scuola media 
superiore; esperienza nella gestione di infrastrutture, dispositivi e strumenti elettronici e 
informatici per servizi ICT e della conoscenza in ambito tecnico-scientifico ed 
amministrativo”  

 
PROVINCIA DI CATANIA disponibili n. 2 posti art.1 L.68/99  
 
Istituto di scienze neurologiche (ISN) – sede di Catania  

 (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 2° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria riservata agli appartenenti alle categorie di cui all’art.1 L. 68/99 della 
selezione per Collaboratori di amministrazione – VII livello professionale per la provincia di 
Catania di cui al bando 364.40 

 
Istituto per i sistemi agricoli e forestali del mediterraneo (ISAFoM) – Catania 

(art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 3° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria riservata agli appartenenti alle categorie di cui all’art.1 L. 68/99 della 
selezione per Collaboratori di amministrazione – VII livello professionale per la provincia di 
Catania di cui al bando 364.40  
 

PROVINCIA DI PALERMO disponibili n. 2 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto di biomedicina e di immunologia molecolare (IBIM) – Palermo 

 (art.1 L.68/99) Chiamata tramite Ufficio Collocamento Provinciale di n.1 operatore 
tecnico – VIII livello professionale 

 
Istituto di bioscienze e biorisorse (IBBR) –sede di Palermo 

-  (art.1 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 2° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per CTER – VI livello professionale di cui al bando 364.38 
– Posizione PA/A4  

 
 
 
 



 

 11. 

PROVINCIA DI TRAPANI disponibili n. 3 posti art.1 L.68/99 
 
Istituto per l’ambiente marino costiero (IAMC) –sede di Capo Granitola o Mazara del Vallo 
TP 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Titolo di studio diploma 
di scuola media superiore; utilizzo di tecniche acustiche per l’applicazione di metodi diretti 
di valutazione delle biomasse ittiche. Acquisizione e analisi di dati acustici ed ambientali 
relativi a campagna di valutazione acustica della biomassa ittica di piccoli pelagici. 
Comprovata esperienza nell’utilizzo di strumentazioni elettroniche per l’applicazione di 
metodi diretti di valutazione delle biomasse ittiche. 
 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Diploma di scuola 
media superiore; tecnico informatico con provata esperienza nell’utilizzo di strumentazioni 
elettroniche per l’applicazione di metodi diretti di valutazione delle biomasse ittiche; 
esperienza nell’analisi e nella gestione di dati per la valutazione delle biomasse ittiche. 
 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Diploma di scuola 
media superiore; esperienza nell’utilizzo di tecniche di oceanografia biologica finalizzate 
alla raccolta ed analisi di campioni relativi alle popolazioni ittiche. 

 
PROVINCIA DI ORISTANO disponibile n. 1 posto art.1 L.68/99 
 
Istituto per l’ambiente marino costiero (IAMC) –sede di Oristano 

- (art.1 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Diploma di scuola 
media superiore; esperienza quale amministratore di infrastrutture e servizi di rete e nella 
risoluzione delle problematiche nella sicurezza elle informazioni all’interno della rete; 
conoscenza di gestione e utilizzo di data base e di strumenti informatiche di supporto, con 
proferenze delle procedure informatiche degli enti pubblici di ricerca. 

 
PROVINCIA DI FIRENZE disponibile n. 1 posto art. 18 L.68/99 
 
Istituto di chimica dei composti organometallici – (ICCOM) – Sesto Fiorentino 

- (art. 18 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER– VI livello professionale - Diploma di 
istruzione secondaria di secondo grado; esperienza nella gestione tramite strumenti 
informatici di attrezzature e strumentazione scientifica e/o progettazione e realizzazione di 
procedure ed interfacce per l’analisi dei dati o per l’archiviazione in data base; conoscenza 
elementari della lingua inglese. 

 
PROVINCIA DI PISA disponibile n. 1 posto art.18 L.68/99 
 
Istituto di scienze e tecnologie dell’informazione (ISTI) – Pisa   

- (art. 18 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatasi al 4° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria della selezione per Collaboratori di Amministrazione – VII livello 
professionale del bando 364.69 – graduatoria riservata agli appartenenti alle categorie di cui 
all’art. 18 della L. 68/99  



 

 12. 

PROVINCIA DI NAPOLI disponibili n.2 posti art. 18 L.68/99 
 
Istituto per l’ambiente marino costiero (IAMC) – Napoli  

- (art. 18 L. 68/99) CONCORSO n.1 CTER VI LIVELLO PROFESSIONALE – diploma 
di scuola media superiore. Esperienza nella gestione di strumentazione acustica in ambiente 
marino; esperienza nell’analisi e nella gestione di serie storiche relative alle risorse marine; 
esperienza nella preparazione di campioni sedimentologici e analisi geochimica; esperienza 
nell’utilizzo di Sistemi Informativi Geografici (GIS9 e di tecniche di statistica uni e 
multivariata. 
 

Istituto per l’endocrinologia e l’oncologia sperimentale “G. Salvatore” (IEOS) – Napoli  
- (art. 18 L. 68/99) CONCORSO n. 1 CTER – VI livello professionale - Diploma di scuola 

media superiore; competenze nel campo della biologia cellulare e molecolare ed esperienza 
nelle tecniche di laboratorio e nell’utilizzo della strumentazione specifica, con particolare 
riferimento alla strumentazione Real-Time PCr 

 
PROVINCIA DI BARI disponibili n. 2 art. 18 L.68/99 
 
Istituto di chimica dei composti organometallici (ICCOM) sede di Bari 

- (art. 18 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale – diploma di scuola 
media superiore – esperienza nel supporto tecnico per la gestione amministrativa inerente 
agli aspetti contabili, giuridici, negoziali e patrimoniali delle attività di ricerca finanziate da 
enti pubblici e privati; acquisizione di beni e servizi; competenze tecniche di strumentazione 
scientifiche e di laboratorio; conoscenza elementare della lingua inglese 
 

Istituto di ricerca sulle acque (IRSA) –sede di Bari 
-  (art. 18 L.68/99) n. 1 COLLABORATORE DI AMMINSITRAZIONE - VII livello 

professionale – diploma di scuola media superiore - competenze amministrativo-contabili 
con particolare riferimento alla registrazione e al pagamento delle fatture relative all’attività 
svolte dalla sede; utilizzo delle piattaforme del mercato elettronico; gestione delle presenze 
del personale interno e del protocollo informatico. 

 
PROVINCIA DI CATANIA disponibile n. 1 posto di art. 18 L. 68/99 
 
Istituto di chimica biomolecolare (ICB) – UOS Catania   

- (art. 18 L.68/99) N. 1 IDONEO …omissis…, classificatosi al 2° posto (primo idoneo utile) 
della graduatoria riservata agli appartenenti alle categorie di cui all’art.18 L. 68/99 della 
selezione per Collaboratori di amministrazione– VII livello professionale per la provincia di 
Catania di cui al bando 364.40; 

 
 
 
 
 
 



 

 13. 

PROVINCIA DI TRAPANI disponibile n. 1 posto art. 18 L.68/99 
 
Istituto per l’ambiente marino costiero (IAMC) –sede di Capo Granitola TP 

(art.18 L.68/99) CONCORSO n. 1 CTER VI livello professionale- Diploma di scuola 
media superiore; esperienza nella gestione di sensoristica marina con particolare riferimento 
a sistemi di acquisizione dati cablati e autonomi; in acquisizione ed analisi di serie storiche 
acustiche per la valutazione del rumore marino. 

 
PROVINCIA DI ROMA disponibili n. 6 posti di art. 18 L. 68/99 

 
- n. 4 operatori tecnici di VIII livello professionale, con competenze informatiche, da 

assumere previo espletamento di una prova per l’accertamento dell’idoneità alle mansioni da 
svolgere; saranno sottoposti alla prova tutti i soggetti che hanno presentato la relativa 
domanda di assunzione diretta; 
  

-  n. 2 collaboratori di amministrazione di VII livello professionale, da assumere previa 
indizione di un concorso pubblico riservato agli appartenenti alle categorie di cui all’art. 18 
della legge 68/99. 


